8486  Diário da República, 2.ª série — N.º 87 — 5 de maio de 2017

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SETÚBAL

Despacho (extrato) n.º 3794/2017
Por despachos do presidente do Instituto Politécnico de Setúbal,

proferidos nas datas abaixo mencionadas:
De 07 de dezembro de 2016:
Francisca Maria Leal Guiomar Palmeira, assistente convidada, a exer-

cer funções na Escola Superior de Ciências Empresariais deste Instituto
Politécnico — autorizada a alteração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial de 35 %
para 50 %, pelo período de 25/11/2016 a 20/09/2017.

De 27 de dezembro de 2016:
Luís Filipe Moutinho Leitão, adjunto convidado, a exercer funções na

Escola Superior de Educação deste Instituto Politécnico — autorizada a
alteração do contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo
certo, em regime de tempo parcial de 40 % para 45 %, pelo período de
06/02/2017 a 22/08/2017.

De 27 de fevereiro de 2017:
Adalberto Simões Pedras — assistente convidado, a exercer funções

na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto Politéc-
nico — autorizada, a alteração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial a 15 %,
pelo período de 01/03/2017 a 01/05/2017.

Lúcia dos Anjos Carlos Abenta — assistente convidada, a exercer
funções na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto
Politécnico — autorizada, a alteração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial a 15 %,
pelo período de 01/03/2017 a 28/05/2017.

Nuno Miguel Esteves Joaquim — assistente convidado, a exercer
funções na Escola Superior de Tecnologia de Setúbal deste Instituto
Politécnico — autorizada, a alteração do contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial a 30 %,
pelo período de 01/03/2017 a 06/04/2017.

6 de abril de 2017. — A Administradora, Dr.ª Lurdes Pedro.
310419365

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Aviso (extrato) n.º 4896/2017
Nos termos da alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, torna-se público que a trabalhadora Maria Helena de
Almeida Carmo, com a categoria de Coordenadora Técnica, carreira de
Assistente Técnica, Posição Remuneratória Entre 1 e 2 e Nível Remu-
neratório Entre 14 e 17, da Escola Superior de Tecnologia e Gestão de
Viseu do Instituto Politécnico de Viseu, cessou funções, por motivo de
aposentação, com efeitos a 01 de fevereiro de 2016.

7 de abril de 2017. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

310420182

 Aviso (extrato) n.º 4897/2017
Nos termos da alínea d) do n.º 1 e n.º 2 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014,

de 20 de junho, torna-se público que a trabalhadora Maria de Fátima
Costa Lourenço Fernandes, com a categoria de Assistente Operacional,
carreira de Assistente Operacional, posição remuneratória 1 e nível re-
muneratório 1, da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico
de Viseu, cessou funções, por motivo de aposentação, com efeitos a
10 de julho de 2016.

7 de abril de 2017. — O Administrador do Instituto Politécnico de
Viseu, Mário Luís Guerra de Sequeira e Cunha.

310420222

deste Instituto, em regime de tempo parcial 58,3 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento
Assistente em tempo integral no período de 13 -02 -2017 a 30 -06 -2017.

De 10 -02 -2017
Mestre Ana Maria Gomes Lírio, autorizada a celebração do contrato de

trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo, como Assistente
Convidada, para a Escola Superior de Saúde de Viseu deste Instituto,
em regime de tempo parcial 29,2 %, com a remuneração mensal ilíquida
correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento Assistente em
tempo integral no período de 13 -02 -2017 a 30 -06 -2017.

Mestre Rui Pedro Gonçalves Libório, autorizada a celebração do
contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
como Assistente Convidado, para a Escola Superior de Saúde de Viseu
deste Instituto, em regime de tempo parcial 58,3 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento
Assistente em tempo integral, no período de 13 -02 -2017 a 14 -07 -2017.

Mestre Catarina Andreia Rosa Saraiva Marinho, autorizada a cele-
bração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo
certo, como Assistente Convidado, para a Escola Superior de Saúde
de Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 58,3 %, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 13 -02 -2017
a 14 -07 -2017.

De 14 -02 -2017
Licenciada Maria do Rosário Rodrigues Baptista, autorizada a cele-

bração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo
certo, como Assistente Convidado, para a Escola Superior Saúde de
Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a remu-
neração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do
vencimento Assistente em tempo integral, no período de 15 -02 -2017
a 30 -06 -2017.

De 20 -02 -2017
Mestre Paula Cristina Vaz Marques Martins, autorizada a celebração

do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde Viseu
deste Instituto, em regime de tempo parcial 29,2 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento
Assistente em tempo integral, no período de 27 -02 -2017 a 07 -07 -2017.

De 24 -02 -2017
Mestre Margarida Maria Lopes Carvalho, autorizada a celebração

do contrato d trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde Viseu
deste Instituto, em regime de tempo parcial 20,8 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento
Assistente em tempo integral, no período de 06 -03 -2017 a 23 -06 -2017.

Licenciada Marta Sofia Sobral Gomes Amaral Machado, autorizada
a celebração do contrato de trabalho em funções públicas, a termo re-
solutivo certo, como Assistente Convidada, para a Escola Superior de
Saúde Viseu deste Instituto, em regime de tempo parcial 20,8 %, com a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100,
do vencimento Assistente em tempo integral, no período de 06 -03 -2017
a 23 -06 -2017.

Mestre Rui Manuel Tavares Dionísio, autorizada a celebração do
contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
como Assistente Convidado, para a Escola Superior de Saúde Viseu
deste Instituto, em regime de tempo parcial 20,8 %, com a remuneração
mensal ilíquida correspondente ao escalão 1, índice 100, do vencimento
Assistente em tempo integral, no período de 06 -03 -2017 a 23 -06 -2017.

28 de março de 2017. — O Administrador, Mário Luís Guerra de
Sequeira e Cunha.

310393761

 Despacho (extrato) n.º 3795/2017
Por despachos do Senhor Presidente do Instituto Politécnico de Viseu,

proferidos nas datas abaixo indicadas:
De 09 -02 -2017:
Licenciada Carla Patrícia Machado Alves, autorizada a celebração

do contrato de trabalho em funções públicas, a termo resolutivo certo,
como Assistente Convidada, para a Escola Superior de Saúde de Viseu

 Despacho (extrato) n.º 3796/2017
Por meu despacho de 16 de março de 2017, ao abrigo do n.º 4 do

artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 206/2009, de 31 de agosto, delego a
presidência do Júri das provas para atribuição do título de especialista
na área de Jornalismo e Reportagem, requeridas pela Doutora Joana
Margarida Rodrigues Lopes Martins Mota, no Vice -Presidente deste
Instituto, Prof. José dos Santos Costa.

30 de março de 2017. — O Presidente do IPV, Engenheiro Fernando
Lopes Rodrigues Sebastião.

310397763